

# KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Listopada. — Rok 1837.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 306.

Wtorek, SS. Eugenjusz i Grzegorz.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów*, odbyło się corocznie wznawiane przez Panny z Bractwa Śtej Tekli, żałobne Nabożeństwo, za Siostry zmarłej; katafal biało ubrany, zdobity kwiaty; kościół rżęsisto oświecony; w pół Mszy, Panny z tegoż Bractwa w czarnej odzieży z chorągwiemi, otoczyły katafal; Amatarowie i Artysty w czasie tego obrzędu grali rekwyem *Rozetego*. — Dnia 29 z/10 b. m. Rada Administracyjna mianowała: PP. Jg: *Wyczechowskię*, Sędziego Appel; Zastępcą Prezesa Sądu krym: gub: Płockiej i Augustowskiej. Mik: *Murawiewicę*, b. Sztabs-kapitana pułku Lejb Gwardji Finlandzkiej, Urzędnikiem do szczególnych poruczeń przy D. G. S. W. D. i O. P. X. Adama *Wasilewskiego*, Plebanem w Wiśniewie, Archidyecejski Warszawa; a X. Szym: *Pełczyńskiego*, Plebanem w Wysokiej, dyecezi Sandomierskiej. — *Urząd Muncypalny M. Warszawy*. Gdy znaczna liczba Kontrybentów opłaty klasycznej za rok służby 1837 r., pomimo wręczenia im za pośrednictwem Kommissarzy Administracyjnych bezpłatnych awizacji, z uiszczeniem należności od nich przypadających, do kassy w Ratuszu Głów: będącej, nie zgłasza się, przeto Urząd Munic: pragnąc iak najspieszniej zebrać należny fundusz i ukończyć pobór, wzywa ieszcze raz wszystkich Kontrybentów, dotąd w tej opłacie zalegających, ażeby z wzniesieniem summ na nich rozpisanych z do ręczeniemi im awizacjami do kassy w Ratuszu Głów: pośpieszyli, gdyż do opóźniających się, wykonanie przez Sekwestratorów wkrótce zarządzone zostanie. Pełniący o. Prezydenta *Graybner*. Sekretarz Jeneralny, *G. Jahołkowski*. — Zawiadomiono interesowaną Publiczność, że skutkiem wzajemnego porozumienia się Władz Cesarstwa z Władzami Królestwa, mogą być wprowadzane z Cesarstwa do Królestwa i na-

wzajem *Podwiązki iedwabne*, za opłatą celną po 15 kopieek sr: czyli po złp. 1 od funta iuż poprzednio na halszluchy męzkie przepisana. — Nader użytecznych *Księżek gospodarczo-hassowych*, które są wróżnej cenie i w dwójakim formacie: in folio zwyczajne i in 8vo; można nabyć w handlach PP. Czabana, Dal-Trozego i Zalewskiego w składzie papieru z Jeziorny. — W *Wiadomościach handlowych* przy Gaze cie Codz: umieszczono: „Rok terazniejszy tak słotny, grozi nową kłęską, to iest pomorem bydła i owiec na motylicę. Przeciw temu iest niezawodnym środkiem zaradczym: *Oleum empirumaticum*. O czem przekonaly kilkakrotnie doświadczenia. Daie się bydłu dorosłemu po łyżce stołowej, mniejszemu po pół łyżki, cielętom i owcom po małej łyżeczce; wszystkim na czczo i dopiero w kilka godzin poić ie należy. We dwa lub 3 tygodnie powtórzyć to można.“ — Zapowiedziane *Kalendarze ściennie* czyli *biurowe*, wyszły iuż z druku i sprzedają się w znaczniejszych Księgarniach po zł. 2, gdzie również *Kalendarzyków puljaresowych* i *damskich* dostać można po cenach ogłoszonych. Skład główny tych kalendarzy gdzie i wozdobnej oprawie nabyć można, iest w składzie papieru z Jeziorny u P. *Zalewskiego* przy ulicy Wierzbowej w domu L. A. *Dmuszewskiego*. — *Kalendarzyk Informacyjny* na rok 1838, wydany przez J. *Kaczanowskiego*, rok 2gi, wyszedł z druku i sprzedaje się w składzie Głównym w Biurze Jnformacyj: i we wszystkich księgarniach i składach kalendarzy, tak w Warszawie iako i na prowincji po zł. 4. Pochlebne przyjęcie w roku zeszytym kalendarzyka Informacyjnego, pobudziło wydawcę do zgromadzenia wiadomości najwięcej publiczność interesować mogących, i sama treść przedmiotów o użyteczności iego przekona, zawiera bowiem

oprócz kalendarza właściwego, wykaz szlachty do 29 Lip./10 Sierp: przez Heroldją ogłoszonej, Taryfę Dóbr właścicieli Gubernji Podla; i planu Warsza., podział Królestwa i odległość miast od Warsza.; terminy opłacania podatków, miejsca posiedzeń Biur wraz z prezydentami. Zakłady naukowe w Warsza.; Adresy *Rejentów, Mecenasów, Adwokatów, Patronów, Komorników, Lekarzy Warszawskich, Aptekarzy, Dentystów* i t. d., Adresy osób interesujących *handel, nauki i sztuki*, Adresy dla podróżnych, wykaz główniejszych fabryk w Warsza.; Adres wszystkich profesjonalistów do zgromadzeń należących, wykaz postanowień Rady Administr., wykaz Instytutów nauk, Taryfę Warszawy i t. p. — *Medale na pamiątkę chrztu* wybite, w rozmaitych wielkościach, po cenach stałych, iako to: po zł. 12, 16, 18, 20 i 24, przedają się u Pieczętarza obok Ratusza, gdzie także mieć można wszystkie owiane napisy. — Zaakomity Wirtuoz *Arto* (Artot), da w przyszłą środę Koncert na skrzypcach, w Wielkim teatrze; biletów do miejsc numerowanych można nabyć w jego mieszkaniu w hotelu Wileńskim. Łoża Igo piętra zł. 50, 2go piętra zł. 30, Parterowa zł. 28, Galerjowa zł. 20, Krzesło i Balkon zł. 9, Amfiteatr zł. 6, z dodatkiem na każde miejsce zwykłej opłaty na szpital; zaś na Parter, Galerję i Paradys, cena nie podwyższona. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Studze dwóch panów*, przywołany JPan *Maieski*, a po *Mleczarce*, Jpani *Grehowska* i Jpanna *Gwozdecka*.

(Ar. n) W przeciwdzie W. Felixa *Renthowskiego* Professora, Dziekana w b. Uniwersytecie Alexandrowskim, przez *Kalisz* d. 11 b. m. i r., Urzędnicy z linii Sądowej, dawniej Uczniowie tego zacnego Męża, zebrawszy się jednomyślnym instynktem około niego, aczkolwiek w krótkiej chwili, mieli tę miłą pociechę, zapewnić Mu i kolegom Jego nigdy niegasnące uczucia wdzięczności, pociechę, uronienia żyjaka z oczu dawno niewidzących się przyjaciół

splýwa, i pod hasłem: *Praeceptoribus et parentibus nunquam satis.*

*Anglja.* — Handel nieco się ożywił z powodu uczyt naznaczonej na 9 b. m. w *Gwidhal*. Po wszystkich sklepach kupiono stroje i rozmaite ozdoby, aby świetnie wystąpić w obec Monarchini. — Już doniesiono, że Królowa jest przyjaciółką muzyki, równie iak wielu jej przodków. Posiada ona czysty sopran, łączący zarazem nadzwyczajną przyjemność. W tych dniach na iednej z zabaw muzycznych w *Brigtonie* śpiewała dzieło *Malek Adels* P. *Guleridz* miał zaszczyt jej akompanjować. — P. *Okonek* po rozwiązaniu stowarzyszenia irlandzkiego, ma być mianowany członkiem prywatnej Rady Królowej.

*Hiszpanja.* — Karliści mieli zdobyć 30 armat na drodze do *Walkartos*. — *Don Karol* znajdował się 19 z. m. na czele 17,000 wojska w *Molino de Duero*. — Znowu mówią o odkryciu Karlistowskiego spisku w Madrycie i o aresztowaniu z tej przyczyny wiele znakomych osób. Zamiarem spiskowych było korzystać z niebytności Korteżów, celem uwolnienia wielu więźniów, zaopatrzenia ich bronią i ogłoszenia *Don Karola*. Gubernur tej stolicy przedsięwziął natychmiast surowe środki; zapewnianą nawet że rozstrzelano kilku naczelników.

*Francja.* — Hrabia *Mole* miał zaszczyt 3 b. m. obiadować przy stole królewskim. — Baron *J. Rotszyl* i *Nuri Efendi* Posel turecki mieli 4go b. m. posłuchanie u Króla. — *Admirał Galloa* nie zawinął do samego portu *Smirny*, ale krążyć będzie przy brzegach *Troi*; wspólnie z angielskim *Admirałem Stapsford* uważa wszelkie poruszenia floty tureckiej zostającej pod rozkazami *Kapudana* Baszy. — Dzisiejszy najgłośniejszy przeciwnik Francuzów w Afryce, *Achmet Bej*, ma lat 50, znać że za młodu był przystojny mężczyzna, jeszcze może się podobać szczególnie z oczu bardzo żywych i ognistych; w obejściu się dosyć przyjemny, lecz główny nieprzyjaciel Chrześcijaństwa, a przy tem tyle

jest krwi chciwym, że nawet Muzułmanów karze zbyt srogo. Odwadze jego zaprzeczyć nie można, bo nie raz dowiódł, że umie narażać się na niebezpieczeństwo w walce z nieprzyjaciółmi. Blisko go znający zapewniali, iż główną jego skłonnością jest zbieranie pieniędzy które z trudnością wydaje, i jedynie jest hojnym gdy trzeba użyć złota dla zakupienia ładnej niewolnicy.

*Niemcy.* — Hrabia Paweł *Esterhazy* przybył 3 b. m. do *Frankfortu n. M.* — W miejscu Xcia *Etingen Walersztejna*, mianowany bawarskim Ministrem spraw wewnętr. *P. Abel.* — Xiążę *Alexander Wirtembergski* ze swoją małżonką Królową francuzi, spodziewany jest w *Sztulgardzie* w pierwszych dniach stycznia.

*Rozmaitości.* — W Anglii w *Portsmouth* znajduje się człowiek, który od 36 lat wypijał dziennie po 6 do 10ciu szklanek rumu, bez doznania z tego szkodliwych skutków. Licząc w przecięciu, że wypijał dziennie po 7 szklanek, wypada na 36 lat. 91,980 szklanek, czyli 13 beczek rumu. — Jeden z dzienników angielskich zawiera następujące oryginalne doniesienie: „Dżentelmen będący głową znacznego domu, siedział przed pulpitem, tempierując pióro. Nagle prysnął mu odcinek pióra w oko. Prędko zbliżył rękę, aby go wyciągnąć, lecz w pośpiechu jeszcze głębiej go wcisnął, tym sposobem nadwzględyl nerw widzenia, i pozbawił się tego drogiego organu. Dla tego panowie! trzeba wygnąć wszystkie pióra ptasze, i używając naszych piór *stolowych*, którym żadne inne nie mogą wyrównać. *Krawford i spółka.*“

— Ze wszystkich miast Austrii, *Praga* najbardziej się odznacza trwałością życia mieszkańców. W *Wiedniu* liczą w przecięciu na 10,000 przypadków śmierci, jednego stuletniego starca. W *Pradze* zaś podług statystycznego wykazu, prowadzonego przez lat 50, przypada na 4000 zmarłych, 195 którzy doszli lat 70 do 80; 105, którzy doszli lat 80 do 90; 33, którzy doszli lat 90 do 100; a przeszło 4, którzy doszli

100 do 115. — Opowiadają o *Eskimosie*, żyjącym od kilku lat w stanie zamożnym jako kupiec w *Kopenhadze*, że przechadzał się raz nad brzegiem morskim, znalazł nieżywego psa morskiego, wyrzuczonego na piasek. Upał słoneczny wyciągnął tran ze scierwa, tak iż w miejscach, gdzie skóra była rozdarta, tłustość obficie spływała. *Eskimo* rzucił się na kolana przed zwierzęciem, a wysawszy chciwemi ustami ściekające krople trana, zawołał w uniesieniu: „O! iakże jest pigmym mój kraj rodzinny!“

— Na granicy francuzko-belgickiej zabrano niedawno *Danie* wołał od kapelusza, lubo że przecie dżajająca chciała dowiedzieć iż go kupiła w *Paryżu*; kazano nawet aby się rozebrała dla rewizji celnej! Na przyszłych posiedzeniach stanów chcą wnieść przedstawienie o zniesienie tego oburzającego zwyczaju — Dziennik paryzki utrzymuje, że *Don Juan* libertyn, istniał w samej rzeczy. Nazywał się *Don Juan Tenorjo*, był synem walecznego Admirała *Aloza Tenorjo*, Lelega, a później *Nadpinniczy Piotra okrutnego*. — Emir na wschodzie kazał sobie u optyka wprawić oko szklanne w miejscu utraconego lewego oka. Nie mogąc niem widzieć, użalał się z tej przyczyny przed artystą. „Ej! odrzekł Optyk, zostaw tylko oku 2 tygodnie czasu, przez ten przeciąg wyuczy się widzieć; oko podobne jest do psa, który rodzi się niewidomy.“ Emir poczekał, lecz Artysta użył ten czas, aby się wynieść z miasta. Wprawione oko podobno niczego się nie wyuczyło. — W Anglii chętnią się, że Sądy nie nie kosztują, gdyż Sędziowie po większej części są bezpłatni, a inni pobierają honorarjum od stron processujących się; jednakże zeszłego roku było w Anglii 21 sędziów wyższych, którzy pobierali roczną pensję 2,178,800 zł! — Młody Lekarz w *Pesce* wyleczył ubogą izraelitkę, która przez długi czas cierpiała na chorobę chroniczną. Mężej nie mogąc się niczem wywdziżyć ludzkiemu dobroczyńcy, darował mu los na 2 domy w *Wiedniu*, który w wilją ciągnięcia kupił za 12

zł. Cóż się stało? Lekarz wygrał na ten los 200,000. Szczęście hojnie go wynagrodziło za jego ludzkie postępowanie! — W Waszyngtonie używają pieców nowego wynalazku do ogrzewania powozów. Ma o potrzeba do nich opału, a dymu wcale nie czuć; tak więc wśród najprzkrzejszych niepogód można odbywać długie podróże bez pozbawienia się ciepła z tej sypialni.

### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Koss b. Pułkownik b. Wojs: Pol. z Lubelskiego; Murzynowski Jerzy Dzie: z Makowa; Przybylski Tad: Dzie: z Siekierzyna; Stamirowski Aug: Dzie: z Stambirowa; Bonaszewski Ant: Dzie: z Korzenia; Makomaski Hip: Dzie: z Kiełbowa; Nasafski Jgnacy Obywatel z Gubernji Grodzieńskiej.

### D O N I E S I E N I A.

Oprócz Fig świeżych, Jabłek tyrolskich o których inż poprzednio doniesiono, nadeszły jeszcze KASZTANY i ŚLIWKI białe suszone, do Handlu Korzeni i Win przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 416 na przeciw XX. Karmelitów, obok pałacu Hr. Potockiego.

Ponieważ ogłoszona Licytacja na sprzedaż Win Węgierskich starych w dniu 14 b. m. dla braku konkurentów odbyta być niemogła, przeto zawiadamia chęć kupna mających, iż też Wina wilości Beczek 2, Antałów 24, oraz Beczka Lagru i Beczki próżne w piwnicy Hotelu Polskiego w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 585, w dniu 17/29 b. m. o godzinie 3 z południa przez publiczną licytacją niezawodnie sprzedane będą. *A. Łukaszewicz* Komor.

\* Znalezione Złp. 50 przez służącą w szynku przy ulicy Nowosennatorskiej pod Nr 476 Lit. C. Właściciel za udowodnieniem własności w Drukarni Kurjera odbierze, a gdy w ciągu miesiąca nie zgłosi się, przeznaczone będą na Instytut dobroczynne.

Osoba zubożała przez uciuródzaj, pomór bydła, owiec i straty majątku na dzierzawie, życzy sobie w Warszawie lub blisko Warszawy wejść w obowiązek do dobrego Pana za Ekonoma, Pisarza, Murgrabiego lub Dozorcę, albo do porządnej karczmy do szynkowania, byle tylko uzyskać wkrótce obowiązek. Mieszka na Pradze pod Nr 129 przy ulicy Mizernej.

W dniu 13 b. m. ir. przechodząc od Biura Towarzystwa Ogniwonego do ulicy Koźlej przy Nowem Mieście, zgubione zostały PAPIERY dowodzące pogorzel wsi Łakna z powiatu Brzesko-Kuiawskiego, między którymi znajdowała się Plenipotencja przez Pelagją Stokowską, Stanisławowi Stokowskiemu w

mieście Kowalu, przed Reientem udzielona. Łaskawo znalazła raczy oddać takowe pod Nr 1311, przy ulicy Nowy Świat na ręce Pana Janickiego Teofila, prócz wdzięczności przyzwoitą nagrodę odbierze.

Dowiedziawszy się w tych dniach, że niektóre doręczenia Sądo: w dawnem mieszkaniu moim (nie wiem gdzie i na czyje ręce) dla mnie uskutecznione zostały, muszę donieść że takowe doręczenia natenczas za ważne uznaję, gdy w moim terazniejszym lokalu przy ulicy Miodowej Nr 490, mnie, żonie mojej lub któremu z moich domowników oddane będą.

J. S. Weinberg.

*Arsenał Warszawski.* Ogłasza niniejszem, że o dostawę 25,000 korey Węgli odbędzie się w Biurze Arsenatu w dniu 8/20 Listop: r. b. o godz: 10 z rana, a ostatnia Licytacja głośna in minus, na którą chęć mający podjąć się wyż rzezonęj dostawy, najpóźniej o godz: 11 z rana z odpowiedniem wadjum zgłosić się winni. Po upływie zaś zakreślonego tu czasu, zgłaszający się konkurenci do licytacji przypuszczonemi nie będą. — Zarządzający Arsenatem Kapitan Artylerji *Dukonin.* Tłómacz Arsenatu *Dannemann.*



Billard ieszonowy z wszelkimi Rekwizytami, jest do sprzedania każdego czasu z wolnej ręki za cenę umiarkowaną w domu Nr 2688 przy ulicy Bednarskiej.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 2.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Po pisanemu.* Bankocetle przecięte.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym pod filarami od strony ulicy Wierzbowej obok Teatru Rozmaitości, nowo przybyłe *Tyrolki* wykonają śpiewy różne przy towarzyszeniu harf. Zacznie się o 6.

Dziś obok Poczty na rogu ulicy Trębackiej, grać i śpiewać będą *Panny Hessen Luiza, Paulina i Anna.* Dziś wieczór u *Grassowa* bez Muzyki. Na Kolację między innymi Potrawami, Pieczeń cielęcą, Jądk z sałaz, Poledwica z roż; Ryby gotowa; i smażone.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej na rogu Tłómaczkiego w domu *Lilpopa* Nr 600, grać i śpiewać będzie *Familja Rudler* nowe i zupełnie u nas niesłychane Arje.

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE:* Zając z roż; Prosie z roż; Pieczeń wołow: z roż; Szczupak z sosem chrzanzo; Sandacz 2ki, Pierogi rus: ze śmietą; Czarnina i Rosół. KOLACJA: Pulardy z roż: z serdela; Zrazy a la nelson. — W czasie Obiadu grać i śpiewać będzie *familja Rudder* nowo przybyła z Czech.